
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.554  27 Sexta-feira, 16 DE ABRIL DE 2021

Portaria n° 131/2021, de 15/04/2021
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar de reunião de fortalecimento dos instrumentos da ges-
tão do SUS (DIGISUS)
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5426421 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnica Pat. Clínica) / 
5,5 diárias (completa) de 19/04/2021 a 24/04/2021
Servidor: 5946030/1 / IRALDO FLORENCIO DA SILVA (ASSISTENTE DE 
DIREÇÃO) / 5,5 diárias (completa) de 19/04/2021 a 24/04/2021
Ordenador de Despesa:
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 646139
Portaria n° 132/2021, de 15/04/2021
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores para participar de reunião 
de fortalecimento dos instrumentos da gestão do SUS (DIGISUS)
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO (Motorista) / 
5,5 diárias (completa) de 19/04/2021 a 24/04/2021
Ordenador de Despesa:
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 646140
Portaria n° 130/2021, de 14/04/2021
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão direta nas Unidades de Diagnósticos e Tra-
tamentos das Localidades e realizar abastecimento de insumos e antima-
láricos nas UDT´S.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Localidades Ribeirinhas do Alto Rio Iriri
Servidor: 0504158 / GERALDO EMILIANO DE FARIAS (Agente de Saúde 
Pública) / 10,5 diárias (completa) de 22/04/2021 a 02/05/2021
Servidor: 5946028/1 / LAIS ALVES KULL (Diretora da Divisão de Ende-
mias) / 10,5 diárias (completa) de 22/04/2021 a 02/05/2021
Servidor: 0504251 / GILBERTO GIL DE ARAUJO (Agente de Saúde Pública) 
/ 10,5 diárias (completa) de 22/04/2021 a 02/05/2021
Servidor: 0504165 / JOSÉ AMÂNCIO DA SILVA (Agente de Saúde Pública) 
/ 10,5 diárias (completa) de 22/04/2021 a 02/05/2021
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 646001

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011 DE 13 DE ABRIL DE 2021.
Dispõe sobre a atualização das entidades e seus representantes que com-
põem a Comissão Permanente de Integração Ensino–Serviço da Região 
Araguaia, para condução, a nível regional, da Política Nacional de Educação 
Permanente em Saúde (PNEPS).
O Diretor do 12° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais, e;
Considerando que a Constituição Federal de 1988 assegura ao cidadão o direi-
to à saúde e estabelece como dever do Estado o desenvolvimento de políticas 
públicas voltadas para a proteção, promoção e recuperação da saúde;
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - Lei Orgâni-
ca da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das funções das comissões per-
manentes de integração entre os serviços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando os termos da Portaria/MS nº 1.996, de 20/08/2007 que dis-
põe sobre as diretrizes para a implementação da Política Nacional de Edu-
cação Permanente em Saúde e as atribuições das CIES;
Considerando que a Educação Permanente é aprendizagem no trabalho, 
onde o aprender e o ensinar se incorporam ao cotidiano das organizações 
e ao trabalho, baseando-se, sobretudo, na aprendizagem significativa e na 
possibilidade de transformar as práticas profissionais;
Considerando que a Comissão de Integração Ensino–Serviço deve fun-
cionar como instância intersetorial e interinstitucional permanente que 
participa da formulação, coordenação e desenvolvimento da Política de 
Educação Permanente em Saúde, como apoio e assessoramento a CIR da 
respectiva Região de Saúde;
Considerando a Resolução/CIB-PA nº 35, de 14 de março de 2013, publi-
cada no DOE de 14/03/2013, que aprovou a criação das CIES Regionais;
Considerando o disposto no art.19, parágrafo único do Regimento Interno 
da CIES Araguaia;
Considerando a Resolução CIR Araguaia nº 002 de 18 de março 2021, 
que aprova a atualização dos representantes da CIR na CIES da Região de 
Saúde Araguaia;

Considerando ainda a deliberação consensual da Reunião Ordinária da Comis-
são de Intergestores Regional (CIR) Araguaia, do dia 18 de março de 2021;
RESOLVE:
Art. 1º - Atualizar as entidades e seus representantes que compõem a 
Comissão Permanente de Integração Ensino–Serviço da Região de Saúde 
Araguaia (CIES Araguaia), de caráter permanente, instância intersetorial 
e interinstitucional, composta de acordo com a estrutura e representações 
definidas no Anexo Único, que fica fazendo parte integrante desta Portaria 
para todos os fins de direito.
Art. 2º - A CIES Araguaia deverá ter condução e coordenação colegiada 
normatizada por regimento interno, devendo reunir-se regularmente e tra-
balhar para a execução e acompanhamento do Plano Regional de Educação 
Permanente em Saúde (PAREPS).
Art. 3º - As atribuições da CIES Regional estão previstas na Portaria GM/
MS nº 1.996/2007.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revoga-se a PORTARIA Nº 001, de 01/11/2017.
Conceição do Araguaia, 13 de Abril de 2021.
Andréa Ribeiro da Cunha Câmara
Diretor do 12º CRS/SESPA
*Republicada por ter saído incorreta no DOE Nº 34.551/14.04.2021*

ANEXO ÚNICO

ANEXO DA PORTARIA Nº 011 DE 13 DE ABRIL DE 2021

SEGMENTO REPRESENTAÇÃO REPRESENTANTES

Gestão Estadual da 
Saúde 12º CRS/SESPA

TITULAR: Domingas Alves de Sousa

SUPLENTE: Ássima dos Remédios

TITULAR: José Divino dos Santos

SUPLENTE: Walnner Robert Mendes Santos

TITULAR: Salvador Correa Bento

SUPLENTE: Tayla Cristina Oliveira Gomes

TITULAR: Nayara Cristina Ramos

SUPLENTE:  Nicolly Mathias Ferreira

Gestão Estadual da 
Educação 15ª URE - Conc. Araguaia

TITULAR: Marcelo Belém

SUPLENTE: Maria do Rosário Pereira Gomes

Gestão Municipal da 
Saúde CIR/ARAGUAIA

TITULAR:  Carlúcia Oliveira e Silva

SUPLENTE:  Sarah Gouveia Paraguassú

TITULAR:  Luciana Rodrigues dos Santos Pires

SUPLENTE:  Jeansley França Costa

TITULAR:  Renata de Araújo Oliveira

SUPLENTE: Andreia Rangel Amercer

TITULAR:  Laís Cunha Borges de Freitas

SUPLENTE: Vanderley Souza de Oliveira 

Gestão Municipal da 
Educação

Sec. Mul. de Educação de Rio 
Maria

TITULAR: Adjair Ribeiro da Silva

SUPLENTE: Manoel Nogueira do Nascimento

Hospitais Escolas

HRPA - Redenção
TITULAR: Daniella Bernardes Ayer de Carvalho Aguiar

SUPLENTE: Eliane Pereira Aguiar

HRCA - Conceição do Araguaia
TITULAR:  Sandra dos Santos Tavares

SUPLENTE: Rafael Alves Valadão Oliveira

Gestão Federal de 
Saúde DSEI/ Kayapó - Redenção

TITULAR: Victor Hugo Barbosa de Morais

SUPLENTE: Carlene Rodrigues Borges

Instituições de Ensino 
Superior e Ensino 

Técnico

IFPA - Campus Conceição do 
Araguaia

TITULAR: Cleyton Abreu Martins

SUPLENTE: Brenda Franklin

UEPA - Pólo Conceição do 
Araguaia

TITULAR: Adriana Saraiva Paiva Camargo

SUPLENTE: Fernando Tenreiro dos Santos

FIC - Faculdade Integrada do 
Carajás

TITULAR: Patrícia Maria de Lima Silva e Sousa

SUPLENTE: Camila Silva e Sousa

FESAR - Faculdade de Ensino 
Superior

TITULAR:  Ana Cristina Dória dos Santos

SUPLENTE:  Ana Claudia Gonçalves

PROTEN - Escola técnica 
Enfermagem

TITULAR: Eleonor Celeste Paulino Santa Brígida

SUPLENTE: Solange Nunes Vieira

Trabalhadores de 
Saúde

SINDSAÚDE - Conceição do 
Araguaia

TITULAR: Sirlene Monteiro dos Santos

SUPLENTE: Edson dos Santos da Cruz

TITULAR: Maria Aparecida Cipriano Nunes

SUPLENTE: Fernando Moreira da Cruz

Associação dos ACS - Conceição 
do Araguaia

TITULAR: Alindomar Sousa da Silva

SUPLENTE: Willian Pereira Brito

SINTSEP-PA - Conc. Araguaia
TITULAR: Genival Rodrigues do Nascimento

SUPLENTE: Alair Cardoso Ferreira

*Republicada por ter saído incorreta no DOE Nº 34.551/14.04.2021*
Protocolo: 645744


